河南省人力资源和社会保障厅
河南省住房和城乡建设厅 文件

豫人社函 〔2018〕518号

河南省人力资源和社会保障厅

河南省住房和城乡建设厅关于开展2018年度

“中州杯”(省优质工程)评选的通知

各省辖市人力资源社会保障局、住房和城乡建设局 (委):

为弘扬精益求精的 “工匠”精神,发挥精品工程的示范带动

作用,增强建筑企业的创新力和竞争力,促进我省建筑业转型发

展,提升工程质量整体水平,不断满足人民群众对美好生活的追

求。省人力资源社会保障厅、省住房和城乡建设厅决定开展

2018年度河南省建设工程 “中州杯” (省优质工程奖)评选活

动,现将有关事项通知如下:

—1—

一、评选范围和表彰名额

(一)评选范围

申报工程应为我省行政区域内2015年1月1日—2017年12

月30日期间建成 (竣工备案)且已投入使用的新 (扩)建工程,

共分住宅工程、公共建筑工程、工业交通水利工程、市政园林工

程和装饰装修工程五大类。

(二)评选名额

表彰数量不超过120项。

二、评选条件

(一)基本条件

1.符合法定建设程序,国家和我省工程建设标准及绿色、

科技、生态保护发展政策,工程勘察设计优秀、主体质量优良、

应用建筑业十项新技术成效显著;

2.在投入使用期限内,没有发现质量缺陷和质量隐患;

3.工业交通水利工程、市政园林工程除符合本条1、2项条

件外,其技术指标、经济效益和社会效益应达到本行业省内领先

水平;

4.用户须有用户评价意见,满意率应达到100%;住宅工程

应为成品住宅,入住率应达到40%以上。

(二)工程规模

1.住宅工程:单体建筑面积1万平方米以上,群体工程建

—2—

筑面积3万平方米以上,住宅小区建筑面积5万平方米以上;

2.公共建筑工程:建筑面积2万平方米以上;

3.工业交通水利工程:造价1亿元以上;

4.市政园林工程:市政工程造价6000万元以上,园林工程

造价3000万元或绿化面积2万平方米以上;

5.装饰装修工程:工程造价800万元以上、建筑面积在

3000平方米以上,独立发包,且不能与主体工程同时申报。

三、评选程序和要求

(一)坚持评选标准,注重实绩业绩。坚持以工程质量、社

会效益、标杆引领作为衡量标准,认真把关,确保推荐评选质

量。特别要严格审查拟推荐工程引领作用,认真总结拟推荐优质

工程的先进经验,严格筛选,突出典型。

(二)坚持公平、公正、公开原则,充分发扬民主。各主管

推荐部门为第一责任部门,申报单位为直接责任人。拟推荐工程

应经工程所在地人社、住建部门自下而上逐级审核推荐。拟推荐

工程要在本单位或本地区进行公示,公示内容包括工程基本情况

和主要成果,公示期为5个工作日。

(三)严肃评选纪律,加强监督检查。要建立评选工作责任

制,明确责任单位和责任人。对未严格按照评选条件和规定程序

推荐的工程、单位和个人,经查实后取消评选资格或撤销奖励。

对在评选推荐工作中有严重失职渎职或者弄虚作假、借机谋取私

—3—

利、收受贿赂等违法违纪行为的,按照有关规定严肃处理。对群

众举报问题要认真处理,确保推荐对象的先进性和典型性。

(四)按时报送材料,确保工作进度。各地、各申报单位务

于2019年1月6日前完成网上申报并将推荐材料 (一式三份)

上报省住建厅,逾期不报,视为自动放弃。

申报系统登录:http://www.hnjs.gov.cn/

资料报送地址:郑州市金水路102号

联 系 人:王 宏 苏 航 0371-66224277 66254526

四、组织领导

为加强对此项评选工作的组织领导,省人力资源社会保障

厅、省住房和城乡建设厅联合成立 “中州杯”(省优质工程)评

选工作领导小组,负责评选活动的组织领导。领导小组下设办公

室,承担日常工作,办公室设在省住房和城乡建设厅。

五、其他

根据评选结果,择优推荐我省申报 “中国建设工程鲁班奖”

“全国建筑工程装饰奖”。

附件:1.河南省建设工程 “中州杯”(省优质工程)评选表

彰工作领导小组及办公室成员名单

2.河南省建设工程中州杯 (省优质工程)申报表

3.河南省建设工程中州杯 (省优质工程)用户评价

意见

—4—

4.申报承诺书

5.河南省建设工程中州杯 (省优质工程)申报资料

有关要求

河南省人力资源和社会保障厅   河南省住房和城乡建设厅

2018年12月13日

(此件主动公开)

—5—

附件1

河南省建设工程 “中州杯”(省优质工程)

评选表彰工作领导小组及办公室成员名单

领导小组成员:

组 长:吴 浩 省住房城乡建设厅厅长

副组长:巩魁生 省住房城乡建设厅副厅长

杨 韫 省人力资源社会保障厅副厅长

成 员:远 航 省住房城乡建设厅人事教育处处长

吕志华 省人力资源社会保障厅人事处处长

千战应 省住房城乡建设厅建筑管理处处长

秦 华 省住房城乡建设厅机关党委副书记

办公室成员:

主 任:巩魁生 (兼)

副主任:郭士干 省建设工程质量监督总站站长

李文涛 省人力资源社会保障厅人事处调研员

魏家颂 省住房城乡建设厅建筑管理处副处长

成 员:师林峰 省住房城乡建设厅机关党委纪委书记

韩兴阳 省住房城乡建设厅城市建设处副处长

张 超 省住房城乡建设厅人事教育处副处长

魏毅力 省建设工程质量监督总站副站长

—6—

蒋雅南 省装修装饰行业管理办公室副主任

郑 琨 省人力资源社会保障厅人事处主任科员

胡开建 省住房城乡建设厅建筑管理处科长

左小海 建设工程质量监督总站科长

—7—

附件2

河南省建设工程中州杯 (省优质工程)
申 报 表

工 程 名 称:

申 报 单 位 (章 ):

申报负责人及电话:

申 报 时 间:

河南省住房和城乡建设厅制

—8—

填 表 说 明

1.本申报表由参评工程的主要承建单位填写,填写的内容

一律进行打印。

2.项目名称要填写全称,且申报项目名称必须与立项批文

的项目名称一致。参建单位是指完成申报项目建安工作量15%

以上,且质量较好 (含安装单位),通常不超过2个。 “申报单

位” (章)与表中 “主要承建单位”、以及参建单位的 “企业名

称”必须与相应的承包合同中企业名称一致。

3.工程概况主要填写工程的结构形式、层数、主要装饰材

料,施工和设计的主要特点,采用新技术等。

4.申报理由主要填写提高工程质量所采取的组织和管理措

施以及取得的效果、总体质量水平、项目特色、企业质保体系、

获得市级以上质量奖的情况等。

—9—

承 建 单 位 简 况

表1
单位名称 资质等级

法定代表人 联系电话

项目经理 手 机

单位地址

单

位

简

介

近
三
年
的
业
绩
情
况

(可添加附页)

—01—

申 报 工 程 概 况

表2
工程名称

建设地点

开工时间 验收时间 备案时间

工程类别 结构类型 建筑面积 ㎡

工程造价 万元 层数 地上   地下

工
程
简
介

本工程荣获奖项的时间、名称及授予单位

(可添加附页)

—11—

参 建 单 位 简 况

表3

1

单位名称 资质等级

法定代表人 联系电话

项目经理 手 机

单位地址

工程主要参建内容

完成工作量 (万元) 占总造价 (%)

2

单位名称 资质等级

法定代表人 联系电话

项目经理 手 机

单位地址

工程主要参建内容

完成工作量 (万元) 占总造价 (%)

—21—

参 建 个 人 名 单

表4

总承包单位

参建单位1

参建单位2

建设单位

勘察单位

设计单位

监理单位

监督单位

注:每项工程拟表彰人数按以下标准填报,所涉及的单位、人员一旦上
报,不得更改。
1.申报工程建筑面积在1~2万平方米或造价在6000~10000万元

(园林3000~5000万元、装饰装修800~1000万元):施工单位3人,参
建单位、建设单位、勘察单位、设计单位、监理单位、监督单位各1人。
2.申报工程建筑面积在2万平方米 (含2万平方米)以上3万平方

米以下或造价在1亿元至1.5亿元 (园林5000~8000万元、装饰装修

1000~1500万元):施工单位4人,参建单位、建设单位、勘察单位、
设计单位、监理单位、监督单位各2人。
3.申报工程建筑面积在3万平方米 (含3万平方米)以上或造价在

2亿元以上 (园林8000万元、装饰装修1500万元以上):施工单位推荐

5人,建设单位、参建单位、勘察单位、监督单位各2人,设计单位、
监理单位各3人。

—31—

申 报 理 由

表5

(可添加附页)

注:申报理由中注明住建部十项新技术应用情况。

—41—

相 关 单 位 简 介

表6

建设
单位

单位名称 (章)

项目负责人 联系电话

勘察
单位

单位名称 (章)

设计负责人 资质等级 联系电话

设计
单位

单位名称 (章)

设计负责人 资质等级 联系电话

图纸
审查
单位

单位名称 (章)

审查负责人 资质等级 联系电话

监理
单位

单位名称 (章)

总 监 资质等级 联系电话

检测
单位

单位名称 (章)

检测负责人 资质类别 联系电话

质量
监督
单位

单位名称 (章)

单位负责人 联系电话

安全
监督
单位

单位名称 (章)

单位负责人 联系电话

—51—

群体建筑或住宅小区单位工程一览表

表7

序号 单位工程名称
结构类型及

层数
建筑面积
(㎡) 备案时间

建筑面积合计 (㎡):

—61—

单 位 意 见

表8
建设单位意见:

(单位盖章)
年 月 日

监理单位意见:

(单位盖章)
年 月 日

工程所在地市、直管县 (市)建设
工程质量监督单位意见:

(单位盖章)
年 月 日

工程所在地市、直管县 (市)建
设工程安全监督单位意见:

(单位盖章)
年 月 日

—71—

工程所在地建设主管部门、行业主管部门推荐意见:

(单位盖章)
年 月 日

评委会意见:

(单位盖章)
年 月 日

—81—

附件3

河南省建设工程中州杯 (省优质工程)

用户评价意见

使用单位 (用户): 电话:
工程名称

申报单位

  评价内容

评价项目
实际情况 非常满意 满 意 不满意

工程使用
功能情况

工程质量
情  况

竣工后
服务情况

满意度 (仅汇总时填写)

用 户:      年 月 日

说明:1.质  量:不包括用户使用不当造成的质量问题;
2.评价项目:按满意度填写,在相应空档内划 “曁”;
3.评 价 表:由推荐单位发放并回收,连同申报表一起报送;
4.申报单位应对资料真实性负责。

—91—

附件4

申 报 承 诺 书

我单位对 工程申报河南省建设工程中州杯

(优质工程)提供的申报表、基础材料和证明性文件,经与建设

单位认真核对,真实有效,准确无误,并按规定程序进行了申

报。如有虚假材料,自愿承担因此造成的责任和后果。

建设单位: (公章) 法人:      (印章)

年 月 日

申报单位: (公章) 法人:      (印章)

年 月 日

—02—

附件5

河南省建设工程中州杯 (省优质工程)

申报资料有关要求

一、书面资料目录

1.河南省建设工程中州杯 (省优质工程)申报表;

2.省辖市或直管县 (市)优质工程获奖证书复印件;

3.获得奖励及成果相关证明复印件;

4.工程合同,参建单位的应提供参建合同复印件;

5.工程竣工验收备案资料复印件;

6.业主或使用单位总体评价复印件;

7.申报承诺书原件。

二、资料装订要求

申报资料应装订成册。封面为纯色压纹纸,内容包括:河南

省建设工程中州杯 (省优质工程)申报资料 (二号宋体),工程

效果图 (13cm*11cm),工程名称、申报单位、申报时间 (三号

黑体)。

申报资料在装订时,应附上目录,目录中的每一项要用彩色

纸隔开,并标明内容。 《河南省建设工程中州杯 (省优质工程)

申报表》应用A3纸张双面打印对折。

三、工程照片要求

—12—

应反映工程全貌和工程重要部位的彩照20张,并附文字说

明。具体要求如下:

1.以正立面为主画面反映工程外貌的立体照片2~3张。对

于建筑群体工程、工业交通水利工程、市政园林工程应展示能反

映工程全貌的总平面照片。

2.反映基础、主体、装饰装修、屋面施工及设备安装等施

工阶段及施工质量水平的照片2~3张。

3.反映建筑业十项新技术在工程中应用情况的特写镜头

3~4张。

4.反映细部构造做工精巧的特写镜头3~4张。

5.上报的工程照片,必须是冲洗的照片,不得打印。

四、工程光盘要求

光盘的制作内容应体现工程概况;工程技术难点、特点与新

技术推广应用情况;绿色建筑推广应用情况;工程实体质量情

况;工程质量特色;工程技术资料情况;工程获奖情况及综合效

果。具体要求如下:

1.光盘的画面要配以简练且确切的解说词,播放时间控制

在5分钟以内;

2.光盘开始画面应展示工程全貌的立体效果,配以工程概

况及已获得奖项的解说词;

3.光盘中画面应充分体现从基础到主体,装饰装修部分和

设备安装部分施工的规范化和质量水平,期间应充分利用特写镜

—22—

头展示关键部位的质量水平和工艺特点,解说词应与画面同步;

4.结尾部分宜简短展示工程使用功能效果、获奖情况和取

得的综合效果,以及下一步创优质工程的愿望;

5.全部画面应尽量避免领导视察、庆功表彰等镜头,不许

有企业自我介绍及广告内容,要充分利用有限的画面尽可能多的

反映工程质量实绩;

6.光盘背景音乐应以明快的轻音乐为主。画面应清晰,展

示的画面内容中不得违反规范强制性条文。

—32—

 河南省人力资源和社会保障厅办公室 2018年12月13日印发